5. [1] *Nam ut primum discendi per etatem capax fuit, extemplo magnitudine indolis inter equales excellens, tantam ingenii famam consecutus est, ut plerique graves viri rumore puerorum conciti ludum adusque proficiscerentur ad eum Ciceronem, de quo tam multa audiverant, intuendum.* [2] *Pueri autem ipsi tanto in honore illum habebant, ut constet quosdam ex nobilitate romana a parentibus rusticioribus obiurgatos, quod honoris causa medium per vias traducerent.*

¹⁷ A primeira edição é de 1996.

[3] *Prima eius commendatio circa poeticam eluxit: nam et puer adhuc libellos quosdam versibus edidit, et fuit eius studium prima etate ad carmen poetasque ardentius. [4] Crescentibus mox annis solutam orationem, utpote amplioem et disertioem et nature sue magis consentaneam, adamavit: preceptaque dicendi avidissime prosecutus est. [5] Sed et ceteris litterarum studiis ita inhesit, ut nihil pretermitteret, quod ad institutionem summi futuri viri pertinere videretur. [6] Puerilibus studiis peractis, philosophie et iuri civili operam dedit. Et in philosophia quidem Philonem academicum Clitarchi discipulum tunc Rome commorantem preceptorem habuit; in iure autem civili a Mutio Scevola iurisconsulto viro prestantissimo institutus est.*

6. [1] *Post hec sub Sylla duce marsico bello militavit, perseverassetque in armis diutius, nisi eversionem rei publice et Sylle dominatum iam inde prospiciens improbasset. [2] Finita igitur militia et in urbem reversus exitum rerum quietus expectabat: donec Sylla iam rerum potito Sex. Roscium parricidii reum et ab ipso Sylla vehementer oppugnatum in iudicio defendit. [3] Hanc primam causam publici iudicii egisse ferunt tres et viginti annos natum, ut Cornelius Nepos tradit; ut autem alii quidam scripserunt, septem et viginti: cum tamen annum ante causam privatam pro Quintio apud Gallum Aquilium iudicem dixisset. [4] Ego Cornelio Nepoti, utpote coetaneo et in primis familiari et cum diligentia hominem observanti, magis crediderim.*

7. [1] *Metuens inde Syllam, quem in Rosciana defensione offendisse cognoverat, in Greciam abiit, dissimulata causa velut curande valitudinis gratia proficisceretur. [2] Res opportuna videbatur, quod gracilis et valitudinarius erat ob stomachi debilitatem nonnisi levia quedam cibariola et ea sero tandem admittentis. [3] Ut igitur Athenas pervenit, pedotribis et gymnasiorum magistris se tradens corpus ad robur valitudinemque redegit: vocem etiam, que sibi prius asperior fuerat, ad dulcedinem ornatumque emendavit. [4] Ibi studiis ardentius incumbens Antiochum ascalonitem audivit, eius in dicendo copia suavitateque illectus: nam ea, que philosophus innovare instituerat, haudquaquam probabat. Iam enim Antiochus, deserta academia, Stoicorum inventa plerumque fovebat.*

8. [1] *In his itaque studiis egregie florentem et iam philosophiam profiteri ac perpetuo in ea persistere meditantem, nuntius de obitu Sylle et frequentes amicorum littere ad rem publicam revocantium excitarunt. [2] Ipse quoque Antiochus gravissimis adhortationibus rem publicam capessere suadebat. [3] Quibus tandem victus cum redire ad civilia certamina statuisset, organum illud rhetoricum, quod per philosophie studia intermiserat, rursus temperare et renovare aggressus, omnes dicendi magistros, qui per id tempus Athenis erant, diligentissime audivit, seque apud illos exercuit. [4] Nec iis contentus in Asiam et Rhodum navigavit, ut clarissimos rhetores qui in iis locis erant conveniret. In Asia itaque Xenoclem adramantinum, Dionysium magnesium et Menippum carem; in Rhodo Apollonium Molonis clarissimum dicendi magistrum et Possidonium philosophum audivit. [5] Per tot ille viros, tam longa itinera, tam varias regiones, tanto exercitio, tanta cura, tantis laboribus eloquentiam persecutus est; et tamen sibi ipsi interdum non satisfacere in ea arte fatetur. [6] At nostre etatis homines si semel*

libellos legerint, si iterum ac rursus pulpitum ascenderint, oratoriam facultatem se possidere arbitrantur.

9. [1] *Fertur Apollonii insigne illud ac memorabile de Tullio iudicium. Nam cum Rhodum advenisset, ac rogatu Apollonii, quoniam <hic> latine nesciret, grece declamasset, ceteris qui aderant in stuporem tante eloquentie adductis certatim eum laudantibus, Apollonius ipse nec eo dicente signum aliquod letitie pre se tulit, nec perorata causa utique laudavit, sed diu secum tacitus perstitit.* [2] *Cum itaque, ut par erat, omnes Apollonium intuerentur ac iudicium eius expectarent, tandem rupto silentio sic inquit: Ego te laudo equidem et admiror, Cicero; quod autem te dicente, causa etiam perorata, diutius tacuerim, dolor et commiseratio quedam effecit. Repetebam namque ipse mecum tempora superiora, et armis et gubernatione rerum publicarum et institutis domesticis Grecos pre ceteris nationibus floruisse: quibus in rebus nobis Romani palmam iampridem vera et incredibili virtute superantes confessione omnium abstulerunt.* [3] *Reliqua una ac sola supererat doctrine et eloquentie gloria, quam et ipsam per te nobis auferri et ad Romanos transferri video, ut nihil iam precipue laudis apud nostros relinquatur".* [4] *Hec Apollonius graviter simul divineque locutus est. Sic enim re vera fuit.*

10. [1] *Ceterum cum peractis studiis in Italiam rediens ingenti spe plenus ad rem publicam properaret, oraculo Apollinis delphici pene aversus est.* [2] *Consulenti siquidem quemadmodum maximam sibi gloriam pararet, respondit si naturam suam, non opinionem multitudinis, ducem vite sequeretur.* [3] *Quod ille reputans, per prima sui reditus tempora valde pigre et diffidenter rem publicam attingebat, et magistratus sibi commissos quodammodo horrere formidareque videbatur. Grecum denique et scholasticum, ut vulgo solet, plerique vocitabant.* [4] *Cum tamen cupiditate honoris et ipse per se natura ardens et a parente amicisque incensus causis orandis animum appulisset, non gradatim ut ceteri, sed repente omnibus qui in foro versabantur post se relictis ad fastigium evasit.* [5] *In actione tamen non minus quam Demosthenes laborasse fertur, donec per Roscium comediarium et Esopum tragediarum actores, prebita illis diligenter opera, vocem et gestum corporis emendavit.*

11. [1] *Questor inde factus et Siciliam sortitus summa cum integritate et diligentia magistratum gessit, provincialibus gratus, civibus romanis qui in Sicilia negotiabantur benignus, erga omnes comis et iustus.* [2] *Romam vero, per id tempus penuria rei frumentarie laborantem, tantum frumenti transmisit, ut caritatem annonae sua diligentia sublevaret.* [3] *Excogitati erant a Siculis in memoriam eius questure honores quidam novi. Itaque et conscientia benefactorum et secundo favore rerum suarum tanta spe plenus e provincia discedebat, ut putaret apud populum romanum nulla de re magis quam de questura sua sermonem haberi et iam omnes magistratus sibi ultro conferri.* [4] *Qua de re quam se ipse falleret mox intellexit per ea que sibi paulo post ridicula evenerunt.*

12. [1] *Nam cum Sicilia discedens Puteolos venisset, audivit esse multos cives romanos qui lavandi gratia in ea loca convenerant, a quibus pro illa transmissione frumentaria et sublevata penuria populi romani ceteraque sue questure fama, ita se receptum iri*

existimavit, ut omnes sibi gratulabundi occurrerent. [2] Egressus itaque navi et circa balnea profectus, cives in corona stantes colloquentesque offendit. Illi statim in eum utpote tunc primum venientem conversi, quesiverunt qua die Roma exisset et numquid ibi esset novi. [3] Ad hec indignans, cum non ex urbe sed ex provincia sua venire respondisset, quidam ex iis qui aderant, An nescitis, inquit, istum iam annum in Africa questorem fuisse?”. [4] Hec ab initio eum turbarant vehementer: postea vero se ipsum ridens quod spem in beneficiis vulgo collatis posuisset, stomachari destitit, et unum se fecit ex iis qui ad balnea venissent. [5] Ceterum animadvertens hoc habere populorum naturam ut presentia quidem acriter intueantur, absentia vero non multum discernant, statuit de cetero in oculis populi romani vivere, externos autem magistratus ut minus efficaces ad gloriam obmittere.

13. [1] *Hinc itaque robustius ad rem publicam versus turpe quidem existimavit si opifices ipsi nomina et vim instrumentorum omnium, quibus in officina utuntur, cognoscerent, ipse autem nomina et res civium suorum, quibus tanquam instrumentis quotidie uti habebat, ignoraret. [2] Itaque et homines et familias et propinquitates et clientelas, mores denique et vitam uniuscuiusque curiosissime didicit: nec erat ulla Italiae via, de qua non facile referre posset, cuius ville, cuius agri, cuius clientele per eam essent.*

14. [1] *Mortuo patre domum paternam Q. Ciceroni fratri concessit, ipse quo facilius aditus ad eum foret circa Palatium habitavit. [2] Adeuntium sane multitudo tanta erat, ut non plures Crassum pro divitiis aut Pompeium pro summa potentia frequentarent. [3] Circa valitudinem curandam ita diligentissimus fuit, ut non solum interoallis horarum, verum etiam deambulationibus enumeratis passibus uteretur. [4] Raro ante occasum solis discumbebat nec id ob occupationes negotiorum tantum, quantum ob stomachi cruditatem. Per hunc modum habitudinem domans ad multos et magnos labores sufficiens corpus effecit. [5] Edilis inde factus, et mox post edilitatem preturam petens, omnium competitorum – et erant quidem multi ac magni viri – primus suffragiis populi romani pretor creatus est; [6] cumque urbana sibi obvenisset, ius dixit summa diligentia nec minori integritate, ita ut nec timore cuiusquam neque gratia flecteretur.*